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_ REPUBLICA DE GOLOMRBIA
CORPORACION AUTONONA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. DO00019 16 2019

“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNGS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD DE

ACUEDUCTO, ASEQ Y ALCANTARILLADO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P."

-La suscrifa Subdirectora de Gestion Amblental de la Corpgoracion Autonema Regional del Atlantico
‘C.R.A., cdn base en lo sefialado en el Acuerdo N° 0015 del 13 de Octubre de 2016, expedido por el

‘Consejo

Directivo de esta Eniidad, en uso de las facultades legales conferidas por la Resolucion N°

000583 ddl 18 de Agosto de 2017, y teniendo en cuenta lo dispuesto en el Decreto-ley 2811 de 1974,
Constitucidon Nacional, Ley Marco 99 de 1993, Resolucion 1433 de 2004, Ley 1437 de 2011, Deacreto
1076 de 2015, demas normas concordantes, y

CONSIDERANDO

iQue la Cdrporacién Auténoma Regional del Atlantico, ef 29 de Enero de 2019, mediante Resolucion

‘No.0052
‘sisterna

aprobo el Plan de Saneamiento y Mangjo de Vertimientos — PSMV 2016 —~ 2027, para el
de alcantarilado sanitario del municipio de Usiacuri, presentado por la Sociedad de

?;Acgeductca. Alcantarilado y Asec de Barranquilla 8.A. E.S.P., identificada con Nit. Ne.800.1356.913-

1

‘Que el rhencionado Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimigntes cguedd condicionade al
rcumnplimignto de ciertas obligaciones!.

Que a través de documento radicado znte esta Corporacion bajo No.002198 dei 14 de Marzo de

2019, la

Sociedad de Acueducto, Alcantarillade y Aseo de Barranquilla 8.A. E.8 P., presento el

iestudio dg caracterizacion del vertimientos de las ARD y del cuerpo de agua receptor y el informe de

;avances

e las obras y actividades coritempladas en e PSMV del municipic de Usiacuri,

;correspondientes al primer semestre dei anoc 2018.

.Con el objeto de realizar seguimiento al Plan de Saneamianto y Manejo de Vertimientos (PSMV) del
srnunicipio} de Usiacuri, los funcionarios adscritos a la Subdireccion de Gestion Ambiental de Ia
‘Corporacipn Auténoma Regional del Atlantico-CRA, de conformidad con lo dispueste por las
‘Resolucicnes 1433 de 2004 y 2145 de 2005, realizaron el 16 de Mayo de 2019 visita de inspeccion
‘ambiental y evaluacion documental de la informacion presentada, emitiendo el Informe Técnico Ne
1801 del 24 de Julic de 2019, en el cual se consignan |os siguientes aspectos!

I“ESTADG® ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: Actualmente se encuentran en
ffuncionan iento las redes de alcantarilfado y las lagunas de oxidacion.

i
IOBSERVACIONES DE CAMPO, ASPECTOS TECNICOS VISTOS DURANTE LA VISITA:

‘Se realizdl visita téenica de seguimiento ambiental ai Plan de Saneamiento ¥ Manejo de Vertimientos
.~ PSMV disl municipio de Usiacurf, observandose que el municipio cuenta con un 76% de redes de
lalcantarilipde instaladas, de las cuales aproximadamente un 66% se encuentra en funcionamiento.

}Ei sistamd de tratamiento consiste en un desarenador, dos lagunas anaercbias, una de estabilizacion
‘o facultativa v una de maduracion. £l caudal actual de operacitn del sistema es de 13,8% s,y la la
ldescarga del vertimiento se hace sobre el Arroyo el Chocaorito.

B

i
H
i

i1 - Presentar, gn un 1&rmino Maximo de lreinta (30} dfas hablles, contadas a partir de la ejecutoria del presente provisio, cronograma dz|  Plan
:de Cbras do ipversiones con recursas externaos, especificando el afo, el proyecto y 1a fusnle de linanciacion de estos.

Realizar mgntenimianto en el sistema de tratamiante con e fin de garantizar las calidades aptimas del vertimiento,
. Dar esticticumplimiento a cada una de fas acilvidades pianteadas en el pian. con g fin de lograr [os objelivos de reduccion de| nimerc de

vertimiantod puntuales para al corto, mediano y largo plaze. Para esto, se deberd dar ejecucién 4 los programas y proyacios presenlados, de

conformidad gon el cronograme de abras e nversionas contenido dentre del plan.

‘. Presentar |hforme semestral de avance de las obras y aclividades contempladas en el plan de saneamiento, soportado con los

corespandientes estudios de caracierizacidn de las aguas residualas que se descargan y de los cuerpos de agua receplores de esios

verfimientad, una a 200 metros aguas ariba y 200 merrs aguas abajo, teniendo en clenta lo estipulado en 12 Resolucién 831 del 17 de

marzg de 2915,

+ Las analisis deben ser realizados por un laborateric acraditado anle £l IDEAM, la reallzacion de lps estudios de caraclerdzacion de aguas
raslduales domasticas deberd anunciarse anle ia Corporaclén Auténoma Regional del Ati&nlico con 15 dias de anticipacin, de manera
ue un sgrvldor pueda asistlc y avalarlos.

- En & Infdrme que contanga 1a ceracterizacién de las aguas residuales se deben anexar las hojas de campo, protocoto de muestrao,
métados e andilsls empleade para cada pardmetro, equipo empieado y oflginales de tos analisiz de laboratarlo.
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MEDRIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD DE
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AUTO No. 2019

. 8 oportunoc indicar que el municipio de Usiacurf no cuenta con obras de reposicion dado

gue es nuevo el sistema de cbras de ampliacién,

'EVALUAQION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA POR LA SOCIEDAD DE ACUEDUCTO,
-ALCANTARILLADO Y ASEQ DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P.

v R

las ARD y del cuerpo de agua receptor; e informe de avances de las obras y actividades
contempladas en el PSMV del municipic de Usiacuri, correspondientes al segunde semestre

dicado N°.2198 del 14 de Marzo de 2019, informe de caracterizacian del vertimientos de

del afo 2018,

CIARACTERIZACION DEL VERTIMIENTO DE LAS AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS

—ARD Y PEL CUERPO DE AGUA RECEPTOR

“La toma

CALIDAD
‘medianfe

e muesiras y el anélisis de laborateric finsron realizadas por ef laboratorio CONTROL DE
DE LA TRIPLE A DE B/Q S.A. £ S.P, ef cual se encuentra acreditade ante el IDEAM
la Resolucion N°, 1858 del 30 de agosio de 2017. Los monitoreos fueron desarrollados

idurante Ids dias 12, 13, 14, 15 y 16 de Noviembre de 2018. Los muestreos fueron realizados en fa
zZona de mezcla, aguas abajo y en ja salida de EDAR.

‘En la sigiiente tabla se presenta los resultados de la caracterizacion Aguas Abajo del cuerpo de

agua reaffzado los dias 12, 13, 14, 15 y 16 de Noviembre de 2078 Donde N/E eguivale a no
_estableciGo y N/A a no apfica.

Parametros monitoreados 100m aguas arriba del cuerpo de agua recepter
del 12 ai 18 de noviembre.

DESCRIPCION UNIBADES |RESULTADO
oD rag O2/L, 4,37
TEMPERATURA [N SITU G 28.3
DRQS mg 02/L 6.6
TERMOTOLERANTES | NMP/100 mL 2.7E3
FOSFORO TOTAL mg PiL 1.28
phd S U 7.1
GRASAS Y ACEITES g/t 13.0
88T _ mg/k. 14.38
COLIFORMES TOTALES | NMP/100 ml, 6.9 E3
MATERIAL FLOTANTE | - Mgt <0.5
N_ AMONIACAL mg NH3/L <1.300
NITRATO mg N_NO3/L <0.50
N_ NITRITO rag N_NO2/L 0.08

A continuacion, se relacionan los resultades ds la caracterizacion del efluente de la EDAR de

.muni

ciplo

de Usiacuri correspondiente al segundo semesire de 2018,

Pa’rémetrqs muestreados del 12 al 16 de noviembre de _2O‘|BA

RESULTADO '

' - PROME | LMP SEGUN
DESCRIPCION | UNIDADES | 121112018 | 13/112018 | 141112018 | 151112018 | tort12018 | PROME | [ RES 631 | cUMPLIMIETO

] - : DE 2015
81751 81754 81757 81760 81763

¥ RO g T ANALISTS ¥

FOSFORO TOTAL | g PIL 6.85 ros | 278 2.26 2.26 s | SICUMPLE

DBO5 g O21L 85 53 A7 57 36 <80,00 S1 CUMPLE
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COLIFORMES NIAP100 _
TERMOTERMALES it 4.5 E1 2.0E3 2.0 E1 6.0 E1 2.0 E2 N/E N/A
' g ANALISIS ¥
SAAM SRAMIL <0.1 <0.1 0.190 0.234 <0.1 ALISISY | sicumele
- mg ANALISISY
ORTOFOSFATOS PiPOa. 4.17 3.58 3.38 3.01 3.25 REPORTE St CUMPLE
DQO rrig O21L 172.0 174.0 170.0 176.0 164.0 180,00 S1 CUMPLE
mg ANALISIE Y
NITRATO n | NS <0,50 <0,50 <0,50 <0,50 <0,50 <0,60 RERPORTE S1 CUMPLE
g - ARALAISIS Y
N__NlTRITO. NN <0,0100 «0,0100 20,0100 <0,0400 <0.0100 | <0,0100 | "o S| CUMPLE
SS8T gt 28.0 52.5 35,0 37.0 36.2 §0,00 S| CUMPLE
GRASAS Y ACEITES| o/t 23.0 25.8 28.3 20.0 17.8 20,00 S| CUMPLE
TEMPERTURA o 28.6 30.5 30.9 33.8 30.3 N/E N/A
SSED L/ =0.1 <0.1 <().1 <01 <0, 1 <0,1 5,0 5! CUMPLE
HTP il 12,4 <10.0 <10.0 <10.0 <10.0 ANRLSSY | sicumPLe
pH ! U 8,23 8.92 8.21 8.31 8.79 6002900 | SICUMPLE
N_AMONIAGAL mg NHB/L 3.1 1,300 1.9 <1.300 <1.300 ANALISIS Y | o) cumeLe
_ : ¢ . . - : : REPORTE
NITROGEND ANALISISY
K EL DAHL rhg N/ 16.18 13.10 <6.00 11.14 12.21 REPORTE Si CUMPLE
' e ANALISIEY
NITROGENO TOTAE  rhg N/L 16.18 i3.10 <51 11.21 12.27 REPORTE Si CUMPLE
'CONSIDERACIONES DE LA C.R.A.:
Revisade el informe de caracterizacién realizada en la salida del efluente de la EDAR del municipio
‘de Usiacyrl, se evidencia que la Saciedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barranguilia se
encuentra dando cumplimiento a leos [imites maximos permisibles definidos en la Resolucion 631 de

2015

INFORME DE AVANCE DE LAS OBRAS Y ACGTIVIDADES CONTEMPLADAS EN EL
PSMV DEL MUNICIPIO DE USIACURI, CORRESPONDIENTE AL SEGUNDO SEMESTRE

DEL ANO 2018, dei cual se presania lo siguiente:

SEGUIMIENTO AL AVANCE FISICO DE LAS ACTIVIDADES.
‘Para el cgso de Usiacuri, en la vigencia del FSMV no se contemplaron cbras realizadas con recursos

Jde ja

'SEG

empresa, debido a gue no se estaba gperando el servicio de alcantarillado en el municipio.

UIMIENTO AL AVANCE FINANCIERO DE LLAS ACTIVIDADES.

'‘No hay adtividades eantempladas con recursos de ia emprasa,

£n el Segundo semestre de 2018 se realizaron las actividades operacionales al sistema de
stratamienio.,

'EDA

1.

R USIACURI

Repdracién del talud de conformacion de la laguna, impermeabilizacion con cambio del geotextil
y geqmembrana de fondo de la laguna. Puesta en operacion del modulo facultativo 1 (Etapa 1).




! . REPUBLICA DE COLOMBIA i
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“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ASEO Y ALGANTARILLADO DE BARRANQUILLA S.A. E.8.P.7

2. Maniznimiento de zonas verdes,

3. inicid =i i . i . Etapa}

SEGUIMIENTO AL CUMPLIMIENTO DE LOS INDICADORES MINIMOS.

. L %CDEI:RTURA_ :
ARO. . POELAGI_CIN | . SISTEMADE | . |
. .| ALCANTARILLAGO | GE
FO18 8393 56 5% 553 Y] |

" “De acuerda al parcemaje de cobertura det Sistema da Alcanlarillado

%INDICAD(DRES DE SEGUIMIENTC RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR
DBO.

CARGA CONTAMINAMTE DBOs (Kg.fafiu)

' VERTIDA COM .
RECOLEGTADA | TRANSPORTADA TRATADA - TRATAMIENTO REMOVIDA

; ~Baiz051 | 8412061 | 726@0.05__ | T1480.53 ¥5859.08

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR
537.

_CARGA CONTAMINANTE 35T (R/aflo) .. .. .
- REGOLEGTADA THANSPORTADA © CTRATADA - " REMOVIDA
B iESOE Si.A50.08 E7 6554 57 aEs.
PARANMETROS CARGAS CONTAMINANTES "AGUERDO DE METAS DE GARGAS 3018
. | VERTIDAS 2013 {kn/afio), . _ [ Kglafia). .
[3]:1w} - 11.490,53. 17.795,76
SST 5.803,51. 17.795,76

E'.MON]TOREO DE LAS PRINCIPALES DESCARGAS DE AGUA RESIDUAL Y SUS
"CORRESPONDIENTES FUENTES RECEPTORAS.

‘E} preserfte informe contiene los resuitades de las muestras de Agua residual del Efluente de
‘Estacion [Pepuradora de Agua Residual de USIACURI de la Triple A. S.A E.5.P., y Cuerpo Recepior
‘Arroyo CHecorito, los analisis fueron practicados en el mes de noviembre del 2018,
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R MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIERDAD DE

AUTO No.

ACUEDUCTO, ASEQ Y ALCANTARILLADO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P.”

IVIDAD APLICADA

n 631 del 2015 Articulo 8 "Por el cual se establecen ios parametros y valores limites
permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiaies y a los sistemas

?de alcantgrillado publico y se dictan otras disposiciones,

{Resolucid
iCuencas

n 258 del 2011. Articulo 3 "Por la cual se establecen de objetivos de Calidad para las
Hidrograficas de la Jurisdicclén de la CRA para el Pericdo 2011-2020.

ICARACTERISTICA DEL MONITOREQ
MATRIZ | HATURALEZA DE LA PG DE TIEMPG DE SIMG O LUGAR DEL
MUESTRA BALESTRA MONITORED MONITOREQ
ApUa residual Tratada Compuesto | S dias Consecutivg Efluente = Edar Ustacurl
ANua Yuperiicial Compuésto 5 dias Consacutivo Arroyo Chocorlto — 100 mt
aguas abajo
I
TRAZABILIDAD DEL MONITOREO
PLA DY MUESTRED Na FECHA DE INICIO DE MUESTRED | FECHA DE FINALIZAGION DE
| MUESTRED
L
: 1091 2018-31-32 20i8-11-16
! 1052 2018-11-12 2018-11-16

IMETODOLOGIA ANALITICA

:Los para
LABORA

metros fisicoguimices realizados a las muestras se encuentran acreditados por el
TORIO CONTROL DBE CALIDAD baje las Resoluciones 2353 del 2018, 1220 del 2018,

11956 del 2017 del Instituto de Hidrologia Meteorologlia y estudios Ambientales bajo los lineamientos
ide ja Nofma NTC — ISO/IEC 17025 "Requisitos Generales de competencia de Laboratorios de

iEnsayo y

Calibracion” Versidn 2005.

! A -
iSe siguiefon los siguientes protocolos:

o Stan

1
|
i o Instn
i

Hard Methods for the Examination of Water and Wastewater 22ND edition 2012.
ctivo de trabajo de Toma de Muestras.

= Guiajipara el monitcreo de vertimiento y aguas superficiales IDEAM,
RESULTADOS
‘Etl monitoileo se realizd de forma compuesta tomando 4 alicuctas por muestra con intervalo de 1 hora
ipor 5 diag para e} efluente.
i
EDAR USIACURI SENVMESTRAL-I
_ FECHIA DE MIOMNITORED 12/13/20n8 | ra/11/200a | 14/10/2006 | 15/11/2018 | 16/11 /2018
) INFORMES DE ENSAYED No IGIR0-ZO1Y | 16981-2019 | 169822019 | 16583-2019 | 1693842019 PROMEDIC
T MUESTRA Mo e . gavsg - | 81787 . BLIBO BIZ63 EFLUENTE
y PARANMETROS . . R .
: N A . Eflucnte | Efiucnto Efltaante Eflucnte Efluentae
! Tomparidteea {(*C) 28,6 T BOG. 33,8 20,3 30,82
] jpde uitth (LY. Er-Ci 8,52 EX-1Y 8,31 8,78 ) £, 85
i CROS5 infg/) . . ] i G5 53,1 A7, 57 T 51,64
! Solldos .‘..u'sp'mﬁnu Totatos (Ml =8 A 32,5 as A7 35,2 N A7, T4
i Grasan v Acailas {mpgh) 12,3 11,3 11,7 i ‘12,4 12,6~ .| 12,06
Coliformdn Tarmotoloramtes (NPM| ~ A50E+031 | 2,00E+03 | 2.00E+D3 G OOE+TDL o D0E -+ AB5,00
: Fauforo Yolad fmgdd) &, 85 7.05 .- -1 T R,.26 1,34
t =D Hrite frvigdly . = 0,0 =001 = 0,01 0,057 0.054 0,D3
| [Mitrsgand Amenlacal (ma/) 3,08 - 1.3 1.5 = a,8 1,3 1,78,
’, DAo (A 172 ) 174 178 176 R AGA 173,20
1 Sdlldos Sodimaontablon. in situ. (b = {23 A T =G, 1 o 0 = 0,1 =), L.
Mitroton B <D%. ], s, 05 - 0,5 =0,5 7 < 0,5
‘ Dolargorgas - SAAM {mgfi} =01 3 - o190 . 0, 23a i < {1 0,14
Ortcfoaftgon. (mgdl). 4,17 358 3,38 . 3,01 1,25 9,47
[ Hidracanjures Tolaloa 124 < 10 < 10 = 30 L 1= B N 1o % |-
: Mitragang Total {(mofl) . ECETEE 13,10 5,51 : 11,22 . 12,27 11,85
Coudal plormadio * (L/s) . ) 11,65 . ] ]
' Coordenada on langltud (2 j ZATBE2GE 54 O T T
! ICoordonigda e datitud (%) A02:E7,817 N
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IEI maonito
por & diag para el Cuerpo Receptor.
|

ACUEDUCTO, ASEOQ Y ALCANTARILLADO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P."

eo se realizd de forma compuesta fomanda 4 alicuotas por muestra con intervalo de 1 hora

ERAR USIACURI SEMESTRAL-IL

FECHA DE MICHRITORES A3/11/Z2G18 1371172018 14/11/2028 | 2571172018 | T671i3/2018
I EQIRIMIES DE ENSAY D No 170362018 17037-2019 17038-2019 | 17039-2018 | 17040-2019
MIUESTRA Na L1752 B1755 81758 81761 dazeq -
PARAMETROS Arraye Checorito
100 m Aguas Abale
Temperatuda {*C) 27.5 28,1 28,6 28,1 20,1
BF n situ (L) 6,84, ] 7,28 72.27 . 7,38 5,69
DEOS tmg/l A B7 6,7 6,6 7 6.6
Selldos Susjiondldos. Totalas (rki). 5 22.8 10,87 14.5 14,67
Srisng y Adollas (meyl) 11,1 12,9 . =9 ~ 164 . 15,7
Collfarmos Tumotsloranlas (NP TGmLY 2. 305403 ] 2,00E+03 | 2.c0E+D3 5, ADE+D3 2,00E+02
Fésfora Tats] (mofl) 1 05 ] 0.5 b 3,25 . _B.689 1,48
WLpILtite (g} 0,008, 0,G81 . 0.6G 0,054, 0,015
' iMirdmane Alhenlacat (gl R « 1.3 < 1.3 <1,3 «<1,3 < 1,3 7
i Colifarmos Thtates (NPMI100mL) 2, A0E-+Ga 2, 20E+0A 7.B0E+Q3 S, 20E+03 A, SOE+D3
Oxlgohe DHEBaito (mgll) . B85 4. 18 4.77 4.89 4,17

hdatarlal Fig

e (mg) <05 - 05 = 0,5 s05 = 0,5

MNilrolas

<0,5 < 0,5 <0,5 <05 <0,5

iNota 1: Lb caracterizacion Aguas Arfiba del Cuerpo receptor no se realizd debido que el arroyo se
iencuentra seco en esa fecha.

iNota 2: lla caracterizacidn de los cuerpos recepiores se realiza con respecto a |a resolucidn de
.Objetivos

‘REDUCC
ERRADAS.

-En el peri

de Calidad CRA. RES 258 del 2011, Y Oficio 3320 del 30 de mayo del 2018 CRA.

ON DEL NUMERC DE VERTIMIENTOS DE AGUA RESIDUAL Y CONEXIONES

ndo de vigencia de este PSMV no se fiene contemplado reduceion de Vertimientos, debido

‘a que el Ynico vertimiento que va a tener &l Municipio de Usiacurl es el de la Estacion Depuradora
de Agua Residual EDAR,

-;CONS]DE RACIONES DE LA C.R.A.

-Tentendo
:Sociedad
;de avance de las obras y actividades contempladas en el PSMY del municipio de Usiacuri, es
foportuno
ireducciont de los vertimientos, debido a que el unico vertimiento que va a tener ef municipio de
iUsiacuri gs el de |la Estacion Depuradora de Agua Residual, EDAR.

en cuenta que mediante documente radicado con No. 2198 del 14 de Marzo de 2018, la
de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barranquilla S A, E.5.P., hizo entrega del informe

ndicar que no se tiene contemplado dentro del plan de chras e inversiones regulado, ia

‘{Con respecto al avance fisice v el avance financierc de las actividades, la Triple A S A E.S.P, no
icontemplg obras realizadas can recursos propios, debido a que no se estaba operando el servicio
ide alcantarillado en el municipio. .

gTeniendo

en cuenta los indicadores de seguimiento, presentados por fa mencionada sociedad, se

‘evidencia{ que el municipio de Usiacuri cuenta con un porcentaje de cobertura del sistema de
alcantarillado de un 68.50%, aproximadamente.

;A partir de los indicadores de seguimiento presentados, se realizé la siguiente comparacion cen los
valores d
IPSMV agrobado al municipic de Usiacurl. En relacién a los valores de la carga contaminante
irecolectada y transporiada, se evidencio que los valores reportados son superiores al valor
‘proyectadp, mientras que para la carga contaminante vertida con tratamiento, se reportaron valores
‘inferiores

las cargas proyectadas para el afc 2018, los cuales se encuentran estipulados en el

al proyectadao.
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Cargas contaminantes reales vs cargas contaminanies proyectadas.

Carga contaminante real Carga contaminante .
5 adl 3018.1 {'Kn;.‘semestré) pr"z”aefgif&gﬁg;’_325‘:;’3" Y Observacién
: Cdrga contaminanie recolectada y transportada
. DIEOS _
' ' 84,120,51 | 58.158,06 - | Efvalor real es superior at valor proyectado.
i s8T
i 66_869,05 [ 40,340,858 { Elvalor real es superior al valor proyectado.
Cirga contaminante vertida con tratamientg
D@Bos _
11.490,53 I 15.127.82 [ El valor real @s inferior 4l valor proyedtade.
58T
9.803.51 ] 16.127 8% | El'valof regl &s inferiar al valof proyectado.

iPor otra Rarte, se realizo la siguiente comparacion de los valores reportados en la caracterizacién
Hisicoquimica y microbiolggica del vertimiento, con les limites maximos permisibles establecidos
Emediante os Articulos 8, 8 y 8 de la Resolucion N°631 del 17 de marzo de 2015:

_Evaluacion del __cumplimlento de la Resolucion N°. 631 del 2015,

| Paranjetro. | Unidades: " |FMUSRS ERAR SaD) il . Gumplifiiento
" Coliformes Totales  UFG/100 ml - CNAr
Coliformes Teimotolerantes|  UFC/100 mi 465,0 Analisis v reporte Si cumple
P PH Unidad de ph 8,89 _ 68 SI cumple
DB, ragfL 51,64 =1 ' 51 cumple
: - DGR mgfl 171,20 180 Si cumple
i Tempetatura ; °C 30,82 <40 Si cumple
: 5 mag/L. 37,74 a0 Si curnple
SSHD mgiL =D,1 5 Si cumple
Grasas y|Aceites mugiL 12,06 20 _ Stoumple
Caulial s 11,65, NIE- RUA?
X - SAAM rmgfl 0,14 Andlisis ¥ reporte Si cumple
¢ Hidrocarbudos totales ' mari 10,48 Analisis ¥ reporte S[ cumple
~ Oriofobfato mg/| 3,47 ' Analisis y reporie ' St éumple
i Fosforg tatal ' g/l ' 4,24 Andlisis y reporie S cumpie
Nitrafos mgll - <05 Analisis y reporte Si cumple
_ N-Nitlitos mgit 0,03 Analisis y réporte Si cumple
; Nitrogeng gmoniacal mg/l 1798 | Andalisis y reporte 'Si cumple
! Nitragedo total migh 11,85 Andlisis y reporte Sl cumple
Pynto de muadireo: Latitud 74°58'26,54"0 y Longitud 10°42'57,81"N
Fecha dé monlioreo: 12/11/2018 ~ 16/11/2018.

THIE No bie|cido.
S *RiA Mo apllee;

}Teniendo en cuenta la evaluacion antes realizada, se evidencia que la Sociedad de Acueducto,
iAleantarillpdo y Aseo de Barranquilia 8.A. £.8.P., se encuentra dando cumplimiento a los valores
!maximos permisibles establecidos en la Resoluciin N°. 631 de 17 de marzo da 20185.

;El crenogfama de inversiones p.resentado ert &l Plan de Saneamiento v Maneje de Vertimientos del
;municipio de Usiacurl, y aprobado por esta Corporacién mediante Reselucidon No. 0052 del 29 de
b ‘enero delj2019, fue proyectado en millones de pesos de la siguients manesra:
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. Cronograma de inversiones {en millones de pesos) del municipio de Usiacuri.
Obras 20186 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Alcantarillado

sanitario Cuenca 1

y estacion de 1800

bombeo.

Alcantarillado

sanitario Cuenca 2 .

y  estacldn de 3275

bombeo.

Algantarillado

sanitario Cuenca 3

y estacién  de 1503

hombeo.
iEn el infotme de avance de obras vy actividades del mencionado municipio, presentado por la Triple
(A S.A ES P, conradicado No, 2198 del 2018, no hay actividades contempladas con recursos de 2
lempresa.
‘En virtud fe [o anterior, se puede concluir que a través de radicado N°. 8757 del 20 de Septiembre
ide 2018, {a socledad de Acueducto, Alcantarillade y Aseo de Barranquilla 5.A. E.S.P., hizc entrega

o ‘del estudlo de caracterizacion del verlimiente de ARD correspondiente municipio de Usiacurf -

iperfodo 2018+l e informe de avance de obras y actividades establecidas en el PSMV del municipie.
iEn el infprme de caracterizacion presentado por la Triple A S.A. E.S.P. se evidencia que la
‘mencionapa sociedad se encuentra dando cumpliende a los valores limites maximos permisibies

.establecidos mediante el Articulo 8 de la Resolucion N°. 631 de 2015,

|En cuantd al informe de avance de las obras y actividades contempladas en el PSMV del municipio
ide Usiacyri, se presentaron los indicadores de seguimiento del segunde semestre del afio 2018, a
‘partir de los cuales se evidencia que el municiplo de Usiacuri cuenta con un % de cobertura del
:sistema di alcantarillado del 66.5%, aproximadamente.

DECISION A ADOPTAR

:De confo

idad con lo manifestade en acépites anterieres y teniendo en cuenta lo establecido en el

Hinforme Tgcnico No,801 dei 24 de Julio de 2019, se considera procedenie aceptar el de avance de

obras vy
.caracteriz
‘semestre

ESin emba
Sociedad

iobligacior
.conformid

‘.
La Consti
ly aprove

‘conservad

deferioro

{El articuid
'Regionale
medic am
conformi

el numeflal
iAutonoms

Hjos usos d
-el vertimig

iaguas en
‘puedan ¢

actividades contempladas en PSMY del municipiec de Usiacuri y el informe de
hciones de las Aguas Residuales Domesticas — ARD correspondientes al segundo
de 2018.

g0, esta Corporacién a través del presente Acto Administrative procedera a requerir a la
de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barranguilla S.A. £.5.P. el cumplimiento de ciertas
es ambientales gue se describen en la parie dispositiva del presente proveido, de
ad con las disposicienes constitucionales y legales que a continuacién se relacionan:

ucién Nacional contermpia en su artlculo 80 le siguiente: "El Estado planificard el manejo
chamiento de los recursos nalurales, para garantizar su desarrollo sosienible, su
ion, restauracion o sustitucitn... Ademds, deberd prevenir y controlar los factores de
bmbiental, imponer las sanciones legales y exigir fa reparacion de los dafies causados™

23 de 1a Ley 98 de 1893 define la naturaleza juridica de las Corporaciones Auténomas
5 como entes, ... eéncargados por ley de administrar, dentro del drea de su jurisdiccion, el
hiente y los recurscs naturales renovables y propender por su desarrollo  sostenibie, de
d con las disposicionas legales y fas pallticas del Ministerio del Medie Ambiente...".

12 del articulo 31 ibldem, estabiece entre una de las funciones de las Corporaciones
s Regionalés es; "Ejercer las funnionas de evaluacion, controel y seguimiento ambiental de
el agua, el suelo, el aire y ios demas recursos naturales renovables, lo cual comprendera
nto, emision o incorpdracion de sustancias o residuos liquides, sélides y gaseosos, a las
LLalquiera de sus foermag, al gire o a ios su2ios, asi como los vertimientes o emisiones que
husar dafio o poner en peligro el normal desarrollo sostenible de los recursos naturales

8
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irenovablels o impedir u obstaculizar su empleo para otres usos. Estas funcienas comprenden la

rexpedicio
salvooong

:Segun o

descarga,

W de ias respectivas licencias  ambientales, permisos, concesiones, aulorizaciones y
uctos.”

dispuesto en log numerales 10 y 12 del articulo 31 de la citada ley)"...le compete a las
nes autdnomas regionaies, fiiar en &l 4rea de su jurisdiccian, los Iimites permisibles de
transporte o depdsito de sustancias, productos, compuestos o cualquier otra materia que

‘nuedan afectar el ambiente o los recursos naturales renovables y prohibir, restringir o regular la

fabricacio
ambiental
los definid
Territorial
fagua y el
isplidos y

h, distribucion, use, disposicion o vertimiento de sustancias causantes de degradacion
Estos limites, restricéiones y regulaciones en ningln caso podran ser menos estrictos gue
os por el Ministerio del Meadio Ambiente (hoy Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo
;v ejercer las funciones de evaluacién, control y seguimiento ambiental de los usos del
suelo, lo cual comprendera el vertimiento ¢ incorporacién de sustancias o residuos liquidos,
gaseosos, a las aguas en cuaiquiera de sus formas o a los suelos. Estas funciones

comprenden la expedicion de las respectivas licencias ambientales, permisos y concesiones”.

Que lam
.orden pi
10 por los §

bncionada Ley en su Articulo 167 inciso tercero, sefiala: “las normas ambifentales son de
lico y nc podrdn ser objeto de transaceion o de renuncia a sy aplicacion por fas autoridades
barticulares...”

Que el medio ambiente es un derecho colective que debe ser protegido por el Estado, estableciendo

ifodos los

mecanismaos hecesarios para su proteccion.

:Que el Decreto 1076 de 2015, "Por medio de! cuzl se expide & Decreio Unico Reglamentario del

‘Secter A

hbiente y Desarrolle Sostepible”, en su titulo 3, capltulo 3, establece lo referente al

lordenamisnto del recurso hidrico-y vertimients.

:;Clue en el
‘de vertim
'PSMV en

articuio 2.2.3.3.5.17. del mencionacﬁo ecreto contempla el Seguimiento de {os permisos
anto, los Planes de Cumplimiento .y Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos—
los siguientes términas: "Con el ohjeto de realizar el seguimiento, control y verificacion del

‘cumplimidnato de o dispuesto en los permisos de vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Flanes
ide Saneamiento y Manejo de Vertimienits,” la  autoridad ambiental competente efectuard

; inspeceio

| Sin perfui
los Plane

hes periddicas a fodos fos USURrios.

bio de o establecido en los permisos dé vertimiento, en Jos FPlangs de Cumplimiento y en
: de Saneamisnto y Manejo de Verfimientos, la autoridad ambiental compatente, podra

‘exigir en dualquier tiempo y a cualquier usuario ta caracterizacion de sus residuos liquidos, indicando

iias refere

‘La oposi

rofas a medir, 1a frecuencia y dernds aspectos qué considere necesarios.

Cign por parte de los usuarios & fales inspecciones y a la presentacién de las

‘paracterizgciones requeridas, dard lugar a las sanciones correspondientes.
I

Pardgrafd Al efectuar ef cobro de seguimiento, la auteridad ambiental cornpetente aplicara el sisterna

.y método

de céleulo establecide en el articulo 96 de ia Ley 633 de 2000 o la norma que la adicione,

'modifiquelo sustituya.”

|
Que med
[Vivienda

ante a Resolucion No.1433 del 13 de Diciembre de 2004, el Ministerio de Ambiente,
Desarrolio Territorial reglamentd el articulo 12 del Decreto 3100 de 2003, definiendo ef

'Plan de Slaneamiento y Manejo de Vertimientcs, PSMV, eomo el conjunto de programas, proyecitos
Yy actividddes, con sus respectivos Crariogramas e inversiones necesarfas para avanzar en ef
isaneamispto y tratamiento de los vertimientos, inctuyends la recoleteién, transporte, tratamiento y
idisposicidhy final de las aguas residuaies descargadas al sistema poblico de alcantariliado, tanto
‘sanitario gomo pluvial, los cuales deberdn estar articulados con los objetivos y las metas de calidad
'y use gueidefina ta autoridlad ambiental competente para fa corriente, tframo o cuerpo de agua.

El Articuld 8° ibidem, establece que el sequimianio-y control a la ejecucién del PSMV se realizara

‘semestra

imente por parte de la auteridad ambiental compeignte en cuanto al avance fisico de las

;actividadds e inversiones programadas, y anugimante con respecto a la meta individual de reduccidn

‘de carga
talcantariil

contarminante establecida, para lo cusi la persené prestadora del servicio piblico de
hdo v de sus actividades complementarias, entregara los informes correspondientas.
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Que ] Mifisterio de Ambiente y Desarrollo Sostenibie, expidio la Resoluciéan 6831 de 2015, por medio
ide la cua!‘se establecen los parametros y los valores limites maximaos permisibles en los vertimientos

ipuntuales

t

a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de aleantarillado pdblico.

‘En mérito|de 10 anterior, y en procura de preservar € medio ambiente, se,

DISPONE

{PRIMERG: Requerir a la Sociedad de Acuaducto, Alcantarillado y Aseo de Barraquilla 8 A E.8.P. -
‘Triple A B.AE.S.P., localizada en la Carrera 58 # 67-09, identificada con Nit 800.135.913-1,
irepresentada legalmente por el sefor Guillermo Pefia o quien haga sus veces al momento de la
-nolificacign, el cumplimiento de las siguientes obligaciores, relacionadas ceon ef Plan de

‘Saneami

nte y Manegjo de Vertimientos dei municipic de Usiacurl:

Cpntinuar dando estricto cumplimiento a las bbligaciones impuestas por esta Corporacién a
través de [a Resolucian 0052 de 2018, por medioc de la cual se aprueba e! Plan de
Saneamiento y Manejo de Vertimientos — PSMV 20168 —~ 2027, para el sisterna de
alkantarillado sanitario del municipio de Usiacuri.

Cpntinuar presentando semestralmente los informes del avance de las obras y actividades
contempladas en =i PSMV del municipio de Usiacuri, y soportada con ios correspondientes
estudios de caracterizacién de las aguas residuales desoargadas y de los cuerpos de agua
dprnde se descargan, moniforeando fes pardametros Caudal, Temperatura, Coliformes
Termotolerantes, pH, DQO, DBOS, SST, SSED, Grasas y Aceites, SAAM, HTP, Ortofosfatos,
Fpsforo Total, Nitratos, Nitritos, Nitrdgene Amoniacal y Nitrogenc Total, los cuales se
efcuentran estipulados mediante los Articulos 5, 6 v B de la Resolucién N°. 631 del 17 de
arzo de 2015. Se debe tomar una muestra compuesta de 4 alicuotas cada hora por 5 dias
de muestreo.

Los analisis deben ser realizados por un laboratorio acreditado ante el IDEAM. La realizacion
los estudios de caracterizacion de aguas residuales domeésticas, deberéa anunciarse ante
egta Corporacion con 15 dias de anticipacion, de manera que un servidor pueda asistir y
avalarlos.

Eh el informe que contenga la caracterizacion de las aguas residuales se deben anexar las
hejas de campo, protocolo dé muestreo, método de analisis empleado para cada parametro,
equipo empleado y originales de los analisis de laboratorio.

ISEGUNDD: El Informe Técnico No, 801 del 24 de Julio de 2019, expedido por la Subdireccion de
'Gestion Ambiental de esta Corporacion, hace parte integral del presente provefdo.

?TERCERO: La Corperaciéon Autdonoma Regiconal del Atlantico, supervisara y/o verificara en cualquier
imomentojel cumplimiento de o dispuesto en &l presenie acio administrative, con anuencia dsl
|derecheo qe defensa y centradiccidn, previniéndose gue su incumplimiento podra dar lugar a las

isancionad centempladas en el articulo 5 de la Ley 1353 de 2008.

;CUARTO Notificar en debida forma el contenido del presénte acte administrative, al interesado o a
isU apodeiado debidamente constituido, de conformldad los arficulos 87, 88 y 68 de la Ley 1437 de

20‘11

'QUINTO Contra el presente acto administraﬁvo, procede por via administrativa el Recurso de
Reposm!on ante |la Subdireccion de Gestién Ambiental de la C.R.A., ia cual podra ser inferpuesta
personamnente o por medio de apoderado y por escrito, dentra de Ios diez {10) dias siguientes a su
notn‘ncacrén conforme a la dispuesto eén el Articule 76 de ia Ley 1437 de 2011.

Dado en Barranquilla a los 23 8ET= 2@?8

Exp 2309-20p
i Proyectd: LDgSHvestr Dg. / supervisé: Karem Arcén J. -Proi- Espﬁi‘

NOTIFIQL é.j\SE

r——

) N , T —
LILIANAlZAPATA GARRIDO

SUBD]RECT IRA GESTION AMBIENTA
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